(25) Θαυμάσιος οὗτος. Novatianus scilicet, quem vago pronomine designare Cornelius pro more satis habet. COUSTANT.

(26) Μάξιμος πρεσβύτερος. De hoc Maximo presbytero, Urbano et Sidonio confessoribus, qualiter relieto Novatiano ad Ecclesiam catholicam reversi sint, vide Epistolam Cornelii Papæ ad Cyprianum. (Quæ supra posita est.) Fuit etiam eodem tempore alter Maximus presbyter Ecclesiæ Rom, quem Novatianus legatum in Africam misit ad Cyprianum una cum Machæo et aliis: sed Cyprianus eos a communione sua removit. Postea schismatici Maximum hunc episcopum in Africa fecere, ut docet

Cyprianus in Epistola ad Cornelium. VALES. — De his confessoribus vide Cypriani Epistolas 27, 54, ed. Oxon. Pam. 23. 51 et Cornelii ad Cyprianum 49, ed. Oxon Pam. 46. READING.

(27) Κελερίνος. Cum Cyprianus, quoties eorumdem confessorum mentionem facit, ubique Macarium Celerini hujus loco memoret, existimat Tille montius eundem confessorem duplici. Macarii sci licet ac Celerini, nomine donatum: simulque non hunc alium esse a Celerino Carthaginensis ecclæsiæ lectore, sæpius apud Cyprianum commendato. Coust.

(28) Διενέγκας. Διανόσας ed. R. Steph. sed i codice Medicæo scribitur Διενέγκας, apud Georgiū Syncellum Διενέγκων. Sed Nazarinus codex adstipulatur Medicæo; item Fuketianus et Savilianus. VALESIUS. Addit Christoph. Leclit. Strothius. Codicem Norfolc. ego.

(29) Καὶ φευδολογίας. Καὶ τὰς ψ. « Ms. Savil. sec Bodl. et Georgiū Syncell. » qui hæc in *Chronographia* sua attulit. ROUTH.

(30) Τὴν ἀκοινωνησαν. Ita loqui videtur Cornelius propter peculiarem Novatiani opinionem, quam Eusebius lib. vi, c. 43. Μισαδέλφην καὶ ἀπανθρωπάτην, « a fraterna charitate abhorrentem et inhumanissimam » vocat: quia videlicet hereticus iste lapsis communionis ac pacis spem omnem adimebat. Eadem heresis et apud Cyprianum in Tractatu ad Novatianum, et ab Hieronymo initio epistola ad Oceanum, « Caina heresis » appellatur licet diversa quadam ratione. Sic nempe nuncupatur a prædicti tractatus scriptore, quia « non nisi tantum occidere gestit; » ab Hieronymo autem, quia Caino similis desperanti ac dicenti: « Major est iniquitas mea, quam ut veniam merear, » peccatis nonnullis venie spem prorsus negat, adeoque « dicit aliqua esse peccata quæ Christus non possit purgare sanguine suo. » COUSTANT.

(31) Τοῦτο μὲν ἐπιστόπων, etc. Quinque adfuisse Epist. vi, n. 2 (epist. superioris) dicuntur. Mirum est tantum hic presbyteros memorari, ac taceri diaconos aliosve, clericos, pressertim cum laici etiam adfuerint. In epistola quidem vi, n. 2, dicitur presbyterium hac occasione contractum. Sed hoc vocabulo cleri cœtus a potiori ejus parte designari solebat. Forte etiam eadem ratione hic presbyterorum nomine totus clerus significatur. COUSTANT.

συντέρων καὶ λαϊκῶν ἀνδρῶν παμπόλλων, ἐξήγγειλαν οἱ ποδοθύροις καὶ μεταγνώσκοντες ἐφ' οἷς πεισθέντες τῷ δολερῷ καὶ κκοζθεὶ θηρίῳ, πρὸς δὲ λίγον χρόνον τῆς Ἐκκλησίας ἀπέλειθησαν.

Εἶτα μετὰ βραχέων φησίν·

Β'. Ἀμήχανον δῆσην, ἀγαπητὲ ἀδελφὲ (32), τροπὴν καὶ μεταβολὴν ἐν βραχεῖ καιρῷ θεσπάμεθα ἐπ' αὐτοῦ γεγενημένην· ὁ γάρ τοι λαμπρότατος. καὶ δι' ὅρκων φοβερῶν τινῶν (33) πιστούμενος τὸ (34) μηδ' ὄλως ἐπισκοπῆς ὀρέγεσθαι, αἰφνίδιον ἐπισκοπὸς ὕστερον ἐκ μαγγάνου (35) τινὸς εἰς τὸ μέσον ῥιψθεὶς ἀναφαίνεται· οὗτος γάρ τοι ὁ δογματιστής (36), διὰ τῆς ἐκκλησιαστικῆς ἐπιστήμης ὑπερασπιστής, ὅπηνίκα παρασπᾶσθαι τε καὶ ὑφαρπάζειν τὴν μὴ δοθεῖσαν αὐτῷ ἄνωθεν ἐπισκοπήν (37) ἐπεχείρει, δύο ἔκαντῷ κοινωνοὺς ἀπεγνωκτάς τῆς ἔκαντῶν σωτηρίας ἐπελέξατο· ὡς δὲ (38) εἰς βραχὺ τι μέρος, καὶ ἐλάχιστον τῆς Ἰταλίας ἀποστελλεῖ· κακεῖθεν ἐπισκόπους τρεῖς, ἀνθρώπους ἀγροίκους καὶ ἀπλουστάτους, πλαστῇ τινα ἐπιχειρήσει ἐξαπτηση, διασεβεστικούς καὶ δισχυριζόμενος δεῖν αὐτοὺς ἐν τάχει παραγενέσθαι εἰς Ῥώμην, ὡς δῆθεν πᾶσα ἡτοι δὴ ποτε οὖν (39) διχοστατικαὶ γεγονοῦται σύν καὶ ἐτέροις ἐπισκόποις καὶ αὐτῶν μεσιτευόντων διαλυθῆσθαι τοὺς παραγενομένους (40), 739 δέ τοι δὴ (ὡς ἔφθημεν (41) λέγοντες) ἀνθρώπους ἀπλουστέρους περὶ τὰς τῶν πονηρῶν μηχανάς τε καὶ ῥᾳδιουργίαν (42), συγκλεισθέντας ὑπὸ τινῶν δύοιν τοιούτων.

#### Variorum

(32) Β'. Ἀγαπητέ ἀδελφέ. Mutavi, si quid hoc referat, verborum ordinem ex mass. Bodl. et Norf. Georgioque Syncell. Mox καιρῷ a Georgio abest. ROUTH.

(33) Διὰ δόρκων φοβερῶν τινῶν. Διὰ τούτων ἀνδρῶν φοβερῶν. Ms. Norf. Sed lectionem sanam, quae recepta est, vetus interpres Rufinus invenisse videtur. ROUTH.

(34) Τὸ omittit edit. Steph. STROTH. Editioni Steph. Syncell, addas. ROUTH.

(35) Ὅπερ ἐκ μαγγάνου τινός. Hoc loco ἐκ μαγγάνου idem est quod ἀπὸ μηχανῆς, quae proverbialis locutio frequens est apud Grecos. Nam μαγγάνου idem est ac machina. Quod miror nec a Musculo, nec a Christophorsono animadversum suisse. VALESIUS Μαγγάνου cum exhibet Ms. Savil. seu Bodl. ROUTH.

(36) Οὗτος γάρ τοι ὁ δογματιστής, etc. Christophorus hoc Latine ita convertit: « Iste novæ sectæ inventor, et doctrinæ ecclesiasticæ, si Deo placet, propugnator, » Valesius vero, « Is qui se doctorem et ecclesiasticæ disciplinæ propugnatorem ferebat. » Vox δογματιστής et aliquid amplius quam « doctorem, » et non nihil minusquam novæ sectæ inventorem sonat. Palam est Novatianum hic « ecclesiasticæ disciplinæ propugnatorem, » et num. 8. « Evangelii vindicem » ironice prædicari; quia nimirum ipse præclarum hunc titulum affectabat. Quo circa Cyprianus supra epist. 1, n. 2, de illo ejusque assecis scribit: « Si se assertores Evangelii Christi constiterunt, prius ad Ecclesiam revertantur. » Nominatimque Novatianus, ut Valesius observat, suum de Cibis Judaicis librum « plebi in Evangelio persistenti » inscripsit. En quo imitantur ὥστις nostre novatores, qui cum ab avita fide discesserint, sese puri Evangelii vindices jactitare non verentur. COUST. — Sed similis

A quod a fraudulenta et maligna illa inducti, ad modicum tempus ab Ecclesia defecissent.

Deinde post pauca ait:

II. Vix credibile est, frater charissime, quantum in eo varietatem ac mutationem brevi temporis spatio factam conspexerimus. Nam egregius ille, qui tremendis quibusdam sacramentis fidem fecerat, sese episcopatum nequaquam concupiscere, repente episcopus tamquam ex machina aliqua in medium projectus apparuit. Nempe ille dogmatum conditor atque Ecclesiasticæ disciplinæ propugnator, cum episcopatum sibi a Deo minime concessum præter fas arrogare atque subripere conaretur, duos sibi B socios deploratae salutis de legit, quos in exiguum atque vilissimam Italiam partem destinaret: ut inde accitos episcopos tres, homines plane rudes ac simplices, fraudulenta quadam molitione deciperet, affirmans atque constanter asseverans, ipsos quam primum Romanum proficiisci oportore, ut omnis undecunque orta discordia, ipsorum una cum 740 aliis episcopis interventu sederatur. Qui cum advenisset, homines, ut jam diximus, simplicioris ingenii, nec in his perditorum artibus ac fallaciis satis triti, eos ille a quibusdam sui similibus, quos ad id comparaverat, inclusos, hora decima temulentos et crapula oppressos, imaginaria quadam et

#### notæ.

C est allocutio præmissa libro inter Pseudo-Cypriani cos de Spectaculis, quæ sic habet, « Plebi in Evangelio stanti, » nimirum, non lapsæ, « salutem. » Ceterum si Novatianus optimum illum libellum de Trinitate sive de Regula Fidei, iis temporibus conscripsisset, quando haec posuit Cornelius, haud utique malus ille existit δογματιστής seu theologus. ROUTH.

(37) Τὴν μὴ δοθεῖσαν αὐτῷ ἄνωθεν ἐπισκοπήν. Confer not. supra ad Epist. II Cornelii ad Cyprianum. Divinitus, hoc est legitime, ordinatus est Cornelius, qui consentiente plebe a sexdecim episcopis episcopus factus est, narrante Cypriano in Epist. ad Antonianum. ROUTH.

(38) Ως δὲ οὖς. Ως δὲ. « Gruteri et episcopi Castellani codicis Lecti. » (sed sine ἄν). STROTH. Sed δὲ ἄν retinendum est propter ἐξαπατήσον, quod sequitur. Mox εἰς τὴν Ῥώμην pro εἰς Ῥώμην MS. Norf. ROUTH.

(39) Ή τις δὴ ποτε οὖν. Ηπισδηποτοῦν unico vocabulo ed Steph. STROTH. — Habet Syncell. ὡς δὴ τις πᾶσα pro ὡς δῆθεν πᾶσα ἡτοι δὴ ποτε οὖν. ROUTH.

(40) Οὓς παραγενομένους. Theodoreetus in libro III Hæreticarum Fabul., cap. 5 scribit Novatianum ipsum in Italiam profectum esse, ut episopos illos Romanos adduceret: deinde cum in vicum quemdam una cum tribus illis episopos pervenisset, coegisse eos ut sibi manum imponerent: idque illos conquestos esse cum Romanos venissent. Sed hanc narrationem refellit Cornelii epistola. VALES.

(41) Ως ἔφθημεν. Ως ἔφημεν ed Steph. Recepta lectio exstat in Christoph. Lect. et ed. Valesii. STROTH. — Addas his Ms. Bodl. et Syncell. Habet προτερημεν ms. Norf. Mox τούτων πονηρῶν πρῶτην. idem mss. ROUTH.

(42) Ρᾳδιουργίαν. Ρᾳδιουργίας ed Steph. STROTH.

vana manuum impositione episcopatum sibi tradere per vim cogit: cumque, cum nullisibi competat jure, per insidias atque fraudem vindicat. Ne multo post 7.41 unus ex illis episcopis ad Ecclesiastam rediit, cum lamentis et fletibus peccatum suum confitens. Quem nos, cum universus populus praesens deprecatus esset, ad communionem laicam suscepimus. Reliquis etiam (duobus) episcopis suc-

**\*Additum Syncell.** apud quem et Ms. Norfolk. statim post habes **τεταργμένων** pro **τεταγμένων** et **αὐτοῦ** dat. **Syncell.** pro **κατόπιν**.

(43) Μεθύοντας καὶ χριπαλῶντας. Hoc quasi **IV δὲ δοῦλοι** cum altera locutione ὡρα δεκάτη intelligendum est. Neque enim temere credendum est eos revera temulentos fuisse. Omnes enim ecclesiastici actus ante meridiem fieri debebant; pomericiano tempore facile fieri potest, ut quis nimio vino usus officium suum non rite agat. Hostis a posse ad fieri concludere sibi permittit; hinc Cornelius idem quod jam dixerat ὡρα δεκάτη, ὑπερβολικῶς repelit, addens μεθύοντας καὶ χριπαλῶντας. **STROTH.** — Probabiliter hæc ille; at μεθύοντας **ebrios** hic significare haud putem homines vero « vino usos solito liberius. » Quemadmodum in *Genes.* XLIII, 34, et *Joan.* II, 10, vocabulum μεθύειν potum paulo biliaroem significat; quod non solum ortum esse ex Hebraica verum etiam Graeca loquendi consuetudine doctissimi viri ad locos ostendunt. Rourn.

(44) Εἰκονικὴ τινὶ καὶ ματαιῷ χερπιστῇ Adumbratam et cassam illam Novatiani ordinationem vocat Cornelius, quod facta esset ab alterius provincie episcopis, non ab iis qui consecranti Pontificis Romani jus habebant, cuiusmodi erant Ostiensis, Tiburtinus et alii: quod a temulentis facta; quod per vim; quod hora diei decima; quod non praesente populo nec clero; quod denique alio iam episcopo legitime ordinato. Porro cum Cornelius ipse tum hic tum in Epistola ad Cyprianum testatur, Novatianum a tribus episcopis consecratum fuisse, miror quod scribit Pacianus in Epistola ad Sympronianum. An Novatianus, quem absentem epistola episcopum finxit? quem consecrante nullo linteata sedes accepit. » Et paulo post de eodem ita loquitur, « sine consecratione legitima episcopum factum, ideoque nec factum, per epistolam eorum qui se confessores esse simularent. » Ex quibus Paciani verbis colligi videtur, Novatianum absentem fuisse ordinatum episcopum per epistolam quorundam confessorum, eodem modo quo magistratura a principe mandari soletant per epistolam. Linteatum vero sedem appellat Pacianus pontificalem cathedram, eo quod linteis sternoretur. Quod etiam testatur Augustinus Epist. 203: « In futuro Dei judicio, neq; absides gradatæ, nec cathedrae velatae. » Idem testatur epistola synodica episcoporum Egypti quam refert Athanasius in Apologia. Ηῶς δὲ οἱ τὸν ὄρόν τὸν ἐστολὴμνον ἐπιστεῖχος; διδούσθενος; etc. Ceterum Pacianus ita cum Cornelio conciliari potest, si dicamus Novatianum, primo quidem a confessoribus in carcere positis episcopum per epistolam designatum fuisse: postea vero a tribus illis episcopis ordinatum. **Valesius.** — Eikouixη τινὶ hoc est, quæ impositionis manuum quamdam potius imaginem præ se ferret, quam veritatem. Quapropter minus mirum est Pacianum hujusmodi ordinationem irritam et nullam censuisse, ac de ea sic epist. 2 scripsisse: « Novatianum absentem epistola episcopum finxit, » seu fecit: quia nimur Confessorum epistola ad Novatianum absentem scripta, qua ei manus quasi in episcopum imponerent, ut episcopus fieret occasionem et auctoritatem præbuit. Pergit Pacia-